关于申报2025年度四川省科学技术奖项目的公示

根据《四川省科学技术厅〈关于开展2025年度四川省科学技术奖提名工作的通知〉》(川科才〔2025〕20号)要求，现将我单位申报的2025年度四川省科学技术进步奖项目进行公示，项目名称《动力系统的复杂性态与混沌机理研究》，公示期为2025年12月26日至2026年1月5日。任何单位和个人对项目有不同意见的，可以在公示期内以书面形式提出，逾期不予受理。

联系方式：0813-5506538

附件：科学技术进步奖提名书简介

四川轻化工大学科学技术处

2025年12月26日
附件：
科学技术进步奖提名书简介
	项目名称
	动力系统的复杂性态与混沌机理研究

	主要完成人
	卢天秀、杨晓芳、丁显峰、王建军

	主要完成单位
	四川轻化工大学、西南石油大学、四川农业大学

	提名单位
	四川轻化工大学

	提名意见
	我单位组织项目完成单位认真审阅了该项目的提名材料并确认全部真实有效，提名该项目为2025年度四川省自然科学奖，现按照要求进行提名前公示。

项目简介
	项目组在国家自然科学基金、中央引导地方科技发展基金等项目的持续资助下，针对上述关键难点，提出了新的概念、构造了新的系统、开创了新的方法、揭示了新的联系。细化了回复性、传递性体系下的敏感形式、深化了模糊理论框架下混沌性的研究、构建了耦合动力系统混沌性判定的通用法则。研究结果为不同系统提供了等价分类和复杂度衡量标准，为理解遍历、相变、湍流的微观机制和复杂动态网络的同步与稳定提供了数学理论支撑。主要科学发现点如下：
(1) 证明了Hausdorff一致空间中刚性和敏感性迭代不变
从根本上解释了一致空间中刚性的迭代不变性，厘清了动力系统与其诱导的超空间的刚性之间的关系，探讨了Hausdorff一致空间的敏感性与Li-Yorke混沌性的蕴含关系，深刻揭示了原系统和测度中心系统敏感性之间的联系，实质改进了Sistan and Baluchestan 大学Ahmadi教授2017年的结果。被IMA会士、伯明翰大学数学学院院长C. Good、欧洲科学院院士、发展中国家科学院院士陈关荣教授、德里大学R. Das教授等广泛引用。
(2) 剖析了模糊动力系统传递性的数论刻画

系统推导了模糊动力系统中传递性、混合性的关系和等价条件，逐步厘清了几个空间中传递性质之间的关系，深度剖析了几类空间在Furstenberg族意义下的传递性和混合性，严格回答了两个公开问题，创新建立了
[image: image1.wmf]F

-传递、
[image: image2.wmf]F

-混合、遍历性之间的等价刻画和量化特征，成功推广了Ostrava大学模糊建模研究与应用研究所J. Kupka教授2011年的结论。被巴黎理工学院A. Peris教授、墨西哥城市自治大学D. Jardon教授等广泛引用。

(3) 构建了耦合动力系统混沌性判定的通用法则

针对与Belousov-Zhabotinsky振荡反应和混沌密码设计相关的一类耦合映象格子，得到初值映射的(F1, F2)-混沌性与耦合系统的(F1, F2)-混沌性混沌性保持一致。针对单峰初值映射，证明了耦合系统的混沌性与耦合常数无关，打破了耦合系数范围的“刚性假设”，得到度量的定义方式是系统混沌性质的关键机制。被Qual. Theor. Dyn. Syst., Comput. Vis. Image Und. 等期刊文章正面引用。
依托该项目的研究，围绕动力系统理论及其应用，经过系统研究和探索，发表了107篇学术论文，其中SCI论文72篇，中文核心期刊论文8篇。5篇代表性著作发表在拓扑动力系统权威期刊Topol. Appl.，Chaos, Soliton. Fract.，Int. J. Bifurcat. Chaos，Qualitative Theory of Dynamical Systems，数学物理学报上，被引92次，SCI期刊论文引用90次，其中2篇入选ESI高被引论文。研究成果受到31个国家的动力系统学者的关注。第一完成人曾受邀主持国际会议“ICAIP2022”主会场报告，并在国际会议“IWCFTA”、中国数学会年会等会议上作邀请报告10余次。

	主要知识产权和标准规范等目录
	无

	论文专著目录
	[1] Xinxing Wu，Yang Luo，Xin Ma，Tianxiu Lu*. Rigidity and sensitivity on uniform spaces, Topology and its Applications, 2019, 252: 145-157.

[2] Xinxing Wu，Xianfeng Ding，Tianxiu Lu*, Jianjun Wang. Topological dynamics of Zadeh's extension on upper semi-continuous fuzzy sets. International Journal of Bifurcation and Chaos, 2017, 27(10): 1750165.

[3] Xiaofang Yang, Tianxiu Lu*, Weseem Anwar. Chaotic properties of a class of coupled mapping lattice induced by fuzzy mapping in non-autonomous discrete systems. Chaos, Solitons & Fractals, 2021, 148: 110979.

[4] Tianxiu Lu, Risong Li*. Some chaotic properties of a coupled lattice system related with Belusov-Zhabotinsky reaction. Qualitative Theory of Dynamical Systems, 2016, 15(1): 1-14.

[5] 杨晓芳，唐孝，卢天秀*. 非自治复合系统的集态敏感性和集态可达性.数学物理学报, 2021, 41A(5): 1545–1554.

_1234567890.unknown

_1234567891.unknown